Instituto dos Advogados Brasileiros
Av. Marechal Câmara , 210 , 5º andar - 20020-080

Tels.: (21) 2240-3921 / 2240-3173

www.iabnacional.org.br

iab@iabnacional.org.br

ATA DA 11ª (DÉCIMA PRIMEIRA) SESSÃO ORDINÁRIA DA

GESTÃO 2022/2025 DO INSTITUTO DOS ADVOGADOS

BRASILEIROS, REALIZADA NO DIA 13 DE JULHO DE

2022(TREZE DE JULHO DE DOIS MIL E VINTE E DOIS, DE

FORMA PRESENCIAL E VIRTUAL, POR MEIO DA PLATAFORMA

ZOOM.

No décimo terceiro dia do mês de julho do ano de dois

mil e vinte e dois, às dezoito horas, no  plenário do

Instituto dos Advogados Brasileiros,  reunidos  de forma

presencial, no Plenário Histórico do Instituo, e

virtual, por meio da Plataforma Zoom, conforme

convocação, no endereço

https://us06web.zoom.us/j/88154161103, verificado o

quórum mínimo necessário, com a presença dos sócios

presentes, conforme previsto no art. 54, § 1°, do

Regimento Interno, foi declarada aberta a sessão pelo

Presidente do IAB nacional, Doutor Sydney Sanches, tendo

sido a mesa composta pelo Secretário-Geral, Doutor Jorge

Rubem Folena de Oliveira, e pela Diretora Secretária,

Doutora Edmée da Conceição Ribeiro Cardoso, a quem coube

a secretaria dos trabalhos. O Doutor Sydney Sanches

cumprimentou a todos e todas, agradecendo a presença

dos sócios e sócias identificados presencialmente e na

plataforma tecnológica nessa nossa décima primeira

plenária híbrida da Casa de Montezuma. Dando início aos

trabalhos o Senhor Presidente retirou de pauta a

indicação nº 038/2022 e convolou como indicação da

presidência, uma vez  que foi constatada a tramitação

em razão do regime de urgência, adotada pela Casa

Legislativa, no PL 3.293/2021.A referida indicação será

encaminhada à Comissão de ____para elaboração de

parecer, em regime de urgência regimental. Seguindo a

pauta, o Sr. Presidente informou a todos que na próxima

semana será publicado o edital da revista digital do

bicentenário do IAB, sendo facultado aos consócios a

participação na publicação de artigos na revista, que

será uma revista feita em conjunto com a OAB/RJ, mas

ressaltando que o instituto que ficará na coordenação

dos trabalhos; sendo uma revista dedicada à comemoração

do bicentenário da independência; esclareceu ainda  que

o prazo para envio de artigos será até o final de

setembro do corrente ano. Dando sequência à pauta, o

Instituto dos Advogados Brasileiros
Av. Marechal Câmara , 210 , 5º andar - 20020-080

Tels.: (21) 2240-3921 / 2240-3173

www.iabnacional.org.br

iab@iabnacional.org.br

Senhor presidente deu início às posses do dia,

convocando o Dr. Gabriel Ignacio Anitua para tomar posse

como membro honorário do IAB. Sua saudação foi feita

pelo Dr. José Geraldo de Sousa Júnior. Logo após, o Dr.

Gabriel Anitua fez sua primeira saudação como membro

honorário do IAB. O Dr. Gabriel irá integrar a Comissão

de Criminologia. O Senhor presidente disse que tem

certeza que o diálogo entre Brasil e Argentina se

intensificará com o ingresso do Dr. Gabriel Anitua no

instituto. A Dra. Marcia pediu a palavra para reiterar

as falas do Dr. José Geraldo e dizer que está muito

emocionada com o ingresso do Dr. Gabriel nos quadros do

instituto. Seguindo com as posses, o Senhor Presidente

convocou o Dr. Anderson Freitas da Fonseca para tomar

posse como membro efetivo. O Dr. Luiz Felipe Conde fez

a sua saudação. Em seguida, o Dr. Anderson fez sua

primeira saudação como membro efetivo do IAB. O Dr.

Anderson fará parte da Comissão de Direito Imobiliário.

Dando sequência à pauta, o presidente apregoou a

indicação nº 037/2022, de autoria da presidente da

Comissão de Inteligência Artificial e Inovação, Dra.

Ana Amelia Menna B. Ferreira, que trata sobre o PL

nº5691/2019, que institui a Política Nacional de

Inteligência Artificial. Colocada em votação, teve a

sua pertinência aprovada, sendo encaminhada à Comissão

de Inteligência Artificial e Inovação. O sr. presidente

aproveitou para informar que está encaminhado a

indicação nº 007/2022, que trata sobre os PLs 5051/2019,

21/2020 e 872/2021, que se encontra na Comissão de

Direito Constitucional, para à Comissão de Inteligência

Artificial e Inovação. Seguindo, foi chamada a indicação

nº 033/2022, de autoria do Dr. Hariberto Miranda Jordão

Filho, que trata sobre o Sigilo de Estado e o Sigilo de

Governo. Colocada em votação, teve sua pertinência

aprovada, sendo encaminhada à Comissão de Direito

Constitucional. Dando sequência à pauta, o Senhor

Presidente convocou o Secretário-Geral e membro da

Comissão de Direito Constitucional, Dr. Jorge Rubem

Folena, para fazer a apresentação do Parecer na

Indicação nº 098/2022, que trata sobre a análise da

Constitucionalidade e Conveniência da Autorização

concedida pelo Conselho de Defesa Nacional para 7

Instituto dos Advogados Brasileiros
Av. Marechal Câmara , 210 , 5º andar - 20020-080

Tels.: (21) 2240-3921 / 2240-3173

www.iabnacional.org.br

iab@iabnacional.org.br

Projetos de Exploração do Ouro que implicou no Decreto

Legislativo nº 1.110/2021, de autoria da Deputada

Federal Joenia Wapichana (REDE/RR), para sustentar o

parecer em substituição ao relator, Dr. Antônio Seixas,

tendo em vista sua impossibilidade de comparecer à

Sessão. Finda a apresentação, Senhor Presidente colocou

o parecer em discussão. O Dr. Alexandre Brandão pediu a

palavra para expor sua concordância com o teor do

parecer. Em seguida, foi dada a palavra ao Dr.

Hariberto, que também disse concordar com o parecer

apresentado. Seguindo, o Dr. Carlos Eduardo Machado

também expôs a sua concordância com o parecer. Com a

palavra, o Dr. Sérgio Sant’Anna disse que esse é um tema

muito sensível, que todos estamos acompanhando os

problemas relacionados à Amazônia, que não poderíamos

deixar de ter um posicionamento do instituto sobre o

referido tema. Disse que acompanha integralmente toda a

fundamentação e conclusão do parecer do Dr. Antônio

Seixas. Colocado em votação, o parecer foi aprovado por

unanimidade. Logo após, passou-se para a proposta de

novo sócio a ser lida, cujo nome foi o seguinte: 1.MEMBRO

EFETIVO (BA) PROPOSTO: DR. MILTON JORDÃO DE FREITAS

PINHEIRO GOMES PROPONENTE: DR. SYDNEY LIMEIRA SANCHES.

Logo após, foram colocadas em votação as propostas de

novos sócios, cujos os nomes foram os seguintes:

1.MEMBRO EFETIVO (RJ) PROPOSTO: DR. ALEXANDRE COSTEIRA

FRAZÃO PROPONENTES: DR. MARCOS LUIZ OLIVEIRA DE SOUZA E

DRA. RITA DE CÁSSIA SANT'ANNA CORTEZ. 2.MEMBRO EFETIVO

(RJ) PROPOSTO: DR. DIVO AUGUSTO PEREIRA ALEXANDRE

CAVADAS PROPONENTES: DR. GILMAR BRUNIZIO E DR. EMERSON

AFFONSO DA COSTA MOURA. 3.MEMBRO HONORÁRIO (RJ)

PROPOSTO: DR. EDMUNDO FRANCA DE OLIVEIRA PROPONENTE:

DR. JORGE FOLENA RUBEM DE OLIVEIRA 4.MEMBRO EFETIVO (SP)

PROPOSTO: DR. FABIANO ZAVANELA PROPONENTES: DR. LUIS

OTÁVIO CAMARGO PINTO E DR. DANIEL FELIPE APOLÔNIO

GONÇALVES VIEIRA. 5.MEMBRO EFETIVO (AC) PROPOSTO: DRA.

KELLEY JANINE FERREIRA DE OLIVEIRA PROPONENTES: DRA.

CARMELA GRÜNE E DR. JORGE RUBEM FOLENA DE OLIVEIRA.

6.MEMBRO HONORÁRIO (RS) Professora PROPOSTO: DRA.

MARIANA DUTRA DE OLIVEIRA GARCIA PROPONENTE: DRA. MARCIA

DINIS. Ao fim da votação todos tiveram seus nomes

aprovados. Em seguida o presidente colocou a Ata da 8ª

Instituto dos Advogados Brasileiros
Av. Marechal Câmara , 210 , 5º andar - 20020-080

Tels.: (21) 2240-3921 / 2240-3173

www.iabnacional.org.br

iab@iabnacional.org.br

Sessão Ordinária da Gestão 2022/2025 do IAB para

leitura. Logo após, submeteu a Ata da 7ª Sessão

Ordinária à votação. Ata aprovada. Em prosseguimento à

sessão, foi lido por esta secretária as obras doadas À

BIBLIOTECA DANIEL AARÃO REIS. Dada a palavra aos

oradores inscritos, o Dr. Hariberto iniciou fazendo uma

reflexão sobre o dia da revolução francesa, que será

comemorado no dia 14 de julho. Disse que o Brasil está

correndo um sério risco, pois o atual presidente começa

seus discursos com as palavras “Deus, pátria e família”,

que ele esquece dos princípios morais que vigoram no

Brasil atualmente, que são conquistas de um passado que

não pode ser esquecido e que são ignorados pelo atual

presidente da república. Disse que o Ministro Luis

Roberto Barroso, quando presidente do Tribunal Superior

Eleitoral, cometeu um deslize constitucional no momento

em que chamou um militar para participar do TSE, pois o

Tribunal Eleitoral é eminentemente civil. O Senhor

presidente fez o registro sobre a nota emitida com

relação ao assassinado ocorrido em Foz do Iguaçu, em

razão do nível de intolerância e ódio estabelecido no

debate público. Seguindo, o Dr. Sérgio Sant’Anna

registrou que a Comissão de Direito Constitucional está

à disposição para apoiar à Comissão de Defesa da

Democracia, das Eleições e da Liberdade de Imprensa,

reforçou que a iniciativa do Dr. Sydney Sanches na

criação da referida comissão foi brilhante.  Às vinte

horas, nada mais havendo a ser tratado, o Dr. Sydney

Sanches, Presidente da Sessão Plenária, deu por

encerrada a 11ª Sessão Ordinária híbrida. Para constar,

eu Edmée da Conceição Ribeiro Cardoso, Diretora

secretária, lavrei a presente ata, que vai por mim

assinada, assim como pelo Dr. Sydney Sanches.

Instituto dos Advogados Brasileiros
Av. Marechal Câmara , 210 , 5º andar - 20020-080

Tels.: (21) 2240-3921 / 2240-3173

www.iabnacional.org.br

iab@iabnacional.org.br

Sydney Limeira Sanches

Presidente do IAB Nacional

Edmée da Conceição Ribeiro Cardoso

Diretora Secretária de Diversidade e

Representação Racial

Sydney Limeira Sanches

Presidente do IAB Nacional

Edmée da Conceição Ribeiro Cardoso

Diretora Secretária de Diversidade e Representação

Racial

Instituto dos Advogados Brasileiros
Av. Marechal Câmara , 210 , 5º andar - 20020-080

Tels.: (21) 2240-3921 / 2240-3173

www.iabnacional.org.br

iab@iabnacional.org.br